
1 

 

 
 

Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školám 

 

Číslo projektu:  CZ.1.07/1.5.00/34.0883  

Název projektu:  Rozvoj vzdělanosti 

Číslo šablony:     V/2 

Datum vytvoření:             27. 02. 2013 

Autor:               Ing. Milada Zemková 

Určeno pro předmět:           Účetnictví 

Tematická oblast:             Účtování o krátkodobém finančním majetku  

a krátkodobých úvěrech na syntetických účtech 

Obor vzdělání:  Podnikání  (64-41-L/51) 1. ročník                         

Název výukového materiálu: pracovní list Majetkové cenné papíry – účtování 

základních operací 

Popis využití: pracovní list slouží k prohlubování a upevňování učiva 

Čas:  15 minut 

 

Řešení  

 

Majetkové cenné papíry – účtování základních operací 

 

Hodnocení: 1 bod za každou správně zaúčtovanou operaci, správně vybranou odpověď. 

14  

 

Příklad č. 1 

Test na majetkové cenné papíry. Vyber jednu správnou odpověď. 

 

1. Cenné papíry a podíly ve vlastnictví podnikatele s dobou držby nebo splatnosti  

do 1 roku se v účetnictví sledují v účtové třídě 

a) účtová třída 0 – Dlouhodobý majetek 

b) účtová třída 2 – Krátkodobý finanční majetek a krátkodobé bankovní 

úvěry 

c) účtová třída 4 – Kapitálové účty a dlouhodobé závazky 

 

2. Cenné papíry a podíly ve vlastnictví podnikatele s dobou držby nebo splatnosti delší 

než 1 rok se v účetnictví sledují v účtové třídě 

a) účtová třída 0 – Dlouhodobý majetek 

b) účtová třída 2 – Krátkodobý finanční majetek a krátkodobé bankovní úvěry 

c) účtová třída 4 – Kapitálové účty a dlouhodobé závazky 

 

3. Dividenda je označení pro 

a) platbu za nákup cenného papíru 

b) podíl na zisku majiteli cenného papíru 

c) platbu za prodej cenného papíru 

 

4. Cenné papíry se oceňují 

VY_52_INOVACE_UC_PS1B_5464_ZM 



2 

 

a) nominální hodnotou 

b) reprodukční pořizovací cenou 

c) pořizovací cenou 

 

5. Při účtování o krátkodobých majetkových cenných papírech nepoužíváme účet 

a) 259 – Pořizování krátkodobého finančního majetku 

b) 251 - Majetkové cenné papíry k obchodování 

c) 213 - Ceniny 

 

 

Příklad č. 2 

Firma Coneo, s. r. o. nakoupila akcie, které prodala do jednoho roku od nákupu. Zaúčtuj 

následující účetní operace. 

 

1. VPD pořízení akcií, které budou prodány do 1 roku  100 000 Kč 259/211 

2. VÚD vyúčtování poplatku obchodníkovi s akciemi      2 000 Kč 259/379 

3. VÚD zařazení akcií v pořizovací ceně   102 000 Kč 251/259 

4. PPD tržby z prodeje akcií v prodejní ceně   120 000 Kč 211/661 

5. VÚD úbytek akcií v pořizovací ceně    102 000 Kč 561/251 

 

Příklad č. 3 

Firma Brano, s. r. o. nakoupila cenné papíry – dluhopisy, které budou splatné do jednoho roku 

od nákupu. Zaúčtuj následující účetní operace. 

 

1. VPD nákup dluhopisů     250 000 Kč 256/211 

2. VÚD úrokový výnos za dobu držby      20 000 Kč 256/666 

3. PPD úroky přijaty do pokladny      20 000 Kč 211/256 

4. PPD emitent dluhopis splatil držiteli    250 000 Kč 211/256 

 

 

 

 


